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Buenos Aires, 17 de marzo de 2016

Encuesta de Supermercados
Enero de 2016

La presente información tiene por finalidad restablecer la publicación de la Encuesta de Supermercados. En
esta oportunidad presentamos los datos revisados de los meses de noviembre y diciembre y la estimación
correspondiente a enero de 2016.
Los datos precedentes se encuentran en revisión y serán publicados a la brevedad posible.
La Encuesta de Supermercados releva información de 67 empresas distribuidas en todo el territorio nacional.

Ventas a precios corrientes con estacionalidad
Las ventas a precios corrientes comprendidas en la encuesta sumaron $21.714 millones en el mes de enero de
2016, lo cual representa  un aumento de 26,4% respecto al mismo mes del año anterior.

2015 Noviembre 21.678,2 25,4

         Diciembre 26.053,9 27,4

2016 Enero* 21.714,0 26,4

Ventas
en

millones
de

pesos

Cuadro 1. Evolución de las ventas a precios corrientes.
Variación porcentual

Período

Variación
porcentual

respecto al mismo
mes del año

anterior
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Ventas a precios
corrientes

Diciembre

Jurisdicción

 (1)Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero.
 (2)Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis.
 (3)Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.

Total 26.053.923 27,4
Ciudad Autónoma de Buenos Aires 3.975.842 21,8
24 partidos del Gran Buenos Aires 7.212.564 31,4
Resto de Buenos Aires 3.101.352 27,4
Córdoba 1.271.748 23,4
Chubut 899.050 30,1
Entre Ríos 474.632 19,7
Mendoza 1.465.283 31,4
Neuquén 930.122 25,8
Salta 546.541 29,5
Santa Fe 1.305.535 29,0
Tucumán 577.738 27,5
Otras provincias del Norte(1) 1.493.056 24,4
Otras provincias del Centro y del Oeste(2) 784.283 28,4
Otras provincias del Sur(3) 2.016.177 26,8

miles de pesos

2015

Análisis de los resultados de diciembre de 2015

Las ventas totales a precios corrientes registraron un aumento de 27,4% respecto al mismo mes del año
anterior.
En este caso, las jurisdicciones donde se registraron las subas más importantes fueron Mendoza y los 24
partidos del Gran Buenos Aires (31,4%), Chubut (30,1%), Salta (29,5%), Santa Fe (29%) y Otras provincias del
Centro y del Oeste (28,4%).

Serie de ventas a precios corrientes

Cuadro 2. Evolución de las ventas a precios corrientes por jurisdicción.
                       Variación porcentual

Variación
porcentual

respecto al mismo
mes del año

anterior

%
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Cuadro 3. Evolución de las ventas a precios corrientes por grupo de artículos.
    Variación porcentual

Total 26.053.923 27,4
Alimentos y bebidas 16.424.797 23,6

Bebidas 3.896.088 30,3
Almacén 5.752.889 18,4
Panadería 775.862 17,7
Lácteos 2.377.527 21,8
Carnes 2.442.013 32,1
Verdulería y frutería 816.187 16,4
Alimentos preparados y rotisería 364.231 28,1

Artículos de limpieza y perfumería 3.168.803 29,2
Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 757.767 27,0
Electrónicos y artículos para el hogar 1.929.260 37,8
Otros 3.773.296 39,3

Los grupos que tuvieron aumentos más significativos, con respecto al mismo mes del año anterior, son: Otros
(39,3%), Electrónicos (37,8%), Carnes (32,1%), Bebidas (30,3%) y Artículos de limpieza y perfumería (29,2%).

miles de pesos

Ventas a precios  corrientes

Diciembre

Variación
porcentual
respecto al

mismo mes del
año anterior

Grupo de artículos
                 2015

%



4/8I. 8.225 INDEC - Supermercados

Las ventas a precios corrientes del mes de diciembre de 2015 totalizaron $26.054 millones. De ese total,
$21.391 millones (82,1%) corresponden a las grandes cadenas y $4.663 millones (17,9%), a las medianas.
Las ventas de las cadenas grandes y medianas registraron incrementos en el mes de diciembre de 2015, con
respecto al mismo mes de año anterior, de 28,1% y 24,3%, respectivamente (cuadro 4).
Las ventas por metro cuadrado a precios corrientes del mes de diciembre en las cadenas grandes y medianas
totalizaron $8.207 y $8.368 respectivamente, registrándose una variación con respecto al mismo mes del año
anterior de 25,5% en el caso de las grandes cadenas y de 25,9% en lo que respecta a las medianas (cuadro 5).

Cuadro 4. Ventas a precios corrientes según tipo de cadena.
               Variación porcentual

Todas las cadenas 26.053.923 27,4
Cadenas grandes 21.391.141 28,1
Cadenas medianas 4.662.782 24,3

Tipo de cadena

Monto en miles de pesos

2015

Diciembre

Cuadro 5. Ventas a precios corrientes por metro cuadrado en pesos
según tipo de cadena. Variación porcentual

Todas las cadenas 8.235 25,6
Cadenas grandes 8.207 25,5
Cadenas medianas 8.368 25,9

 Tipo de cadena

Monto en pesos

2015

Variación
porcentual
respecto al
mismo mes

del año
anterior

Variación
porcentual
respecto al
mismomes

del año
anteriorDiciembre
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Cuadro 6. Ventas a precios corrientes por grupos de artículos, según jurisdicción.

Grupo de Artículos

Total 26.053.923 3.975.842 7.212.564 3.101.352 1.271.748
Bebidas 3.896.088 636.936 1.307.816 473.773 172.300
Almacén 5.752.889 824.930 1.490.489 701.127 281.436
Panadería 775.862 200.877 227.991 100.698 20.170
Lácteos 2.377.527 476.692 668.633 320.062 75.392
Carnes 2.442.013 367.743 548.666 253.855 102.667
Verdulería y frutería 816.187 154.416 172.677 107.306 38.901
Alimentos preparados y rotisería 364.231 86.908 109.537 28.045 10.863
Artículos de limpieza y perfumería 3.168.803 477.085 869.625 414.317 117.256
Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 757.767 77.469 196.490 89.821 36.114
Electrónicos y artículos para el hogar 1.929.260 228.095 653.254 249.038 100.574
Otros 3.773.296 444.691 967.386 363.310 316.075

2015

Diciembre

Total
Ciudad

Autónoma de
Buenos Aires

24 partidos del
Gran Buenos

Aires

Resto de
Buenos

Aires
Córdoba

Grupo de Artículos
2015

Diciembre

Chubut Entre Ríos Mendoza Neuquén Salta

Total 899.050 474.632 1.465.283 930.122 546.541
Bebidas 119.232 67.536 185.181 113.245 84.131
Almacén 206.161 102.733 460.169 181.716 111.836
Panadería 19.160 11.253 27.686 21.734 8.860
Lácteos 94.406 41.062 67.556 94.480 32.342
Carnes 101.266 23.648 182.245 128.825 78.717
Verdulería y frutería 42.271 10.991 19.765 35.497 7.239
Alimentos preparados y rotisería 10.201 4.192 14.307 14.732 5.756
Artículos de limpieza y perfumería 113.011 67.605 179.762 113.488 66.262
Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 33.052 16.504 57.182 40.425 12.701
Electrónicos y artículos para el hogar 45.493 44.278 83.851 55.171 32.255
Otros 114.797 84.830 187.579 130.809 106.442

(continúa)
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Grupo de Artículos

2015
Diciembre

Santa Fe Tucumán Otras provincias
del Norte(1)

Otras provincias
del Centro y del

Oeste(2)

Otras provincias
del sur(3)

Total 1.305.535 577.738 1.493.056 784.283 2.016.177
Bebidas 138.089 69.195 191.750 86.823 250.081
Almacén 339.238 113.130 306.091 199.564 434.269
Panadería 46.144 11.241 30.844 13.557 35.647
Lácteos 97.910 37.473 95.648 42.405 233.466
Carnes 99.487 61.652 165.690 78.228 249.324
Verdulería y frutería 42.662 9.776 36.537 15.570 122.579
Alimentos preparados y rotisería 19.089 7.710 30.867 8.481 13.543
Artículos de limpieza y perfumería 151.245 62.983 182.521 98.495 255.148
Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 47.820 13.982 40.585 23.164 72.458
Electrónicos y artículos para el hogar 90.703 49.851 91.112 68.537 137.048
Otros 233.148 140.745 321.411 149.459 212.614

(conclusión)

(1)Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero.
(2)Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis.
(3)Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.
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Cuadro 7. Ventas totales, ventas por boca y ventas por metro cuadrado a precios corrientes
según jurisdicción

Período
Ventas totales

en miles
de pesos

Superficie
del área de

ventas en m2

Ventas
por m2

en pesos

Ventas  por
boca en miles

de pesos

Número
de

bocas

Total
2014 Diciembre 20.450.742 2.187 9.351 3.118.163 6.559
2015 Diciembre 26.053.923 2.253 11.564 3.163.669 8.235

Ciudad Autónoma de Buenos Aires
2014 Diciembre 3.264.222 704 4.637 459.182 7.109
2015 Diciembre 3.975.842 774 5.137 474.069 8.387

24 partidos del Gran Buenos Aires
2014 Diciembre 5.490.828 403 13.625 771.231 7.120
2015 Diciembre 7.212.564 402 17.942 784.523 9.194

Resto de Buenos Aires
2014 Diciembre 2.435.215 286 8.515 409.422 5.948
2015 Diciembre 3.101.352 294 10.549 412.246 7.523

Córdoba
2014 Diciembre 1.030.655 122 8.448 227.631 4.528
2015 Diciembre 1.271.748 121 10.510 226.769 5.608

Chubut
2014 Diciembre 691.168 52 13.292 103.150 6.701
2015 Diciembre 899.050 53 16.963 104.217 8.627

Entre Ríos
2014 Diciembre 396.438 36 11.012 51.730 7.664
2015 Diciembre 474.632 38 12.490 52.358 9.065

Mendoza
2014 Diciembre 1.115.021 121 9.215 193.844 5.752
2015 Diciembre 1.465.283 123 11.913 205.674 7.124

Neuquén
2014 Diciembre 739.367 56 13.203 96.423 7.668
2015 Diciembre 930.122 51 18.238 96.643 9.624

Salta
2014 Diciembre 421.981 41 10.292 72.169 5.847
2015 Diciembre 546.541 41 13.330 72.169 7.573

Santa Fe
2014 Diciembre 1.011.892 68 14.881 148.880 6.797
2015 Diciembre 1.305.535 68 19.199 148.880 8.769

Tucumán
2014 Diciembre 453.106 28 16.182 86.181 5.258
2015 Diciembre 577.738 28 20.634 86.181 6.704

Otras provincias del Norte(1)

2014 Diciembre 1.200.212 100 12.002 251.468 4.773
2015 Diciembre 1.493.056 93 16.054 249.621 5.981

Otras provincias del Centro y del Oeste(2)

2014 Diciembre 610.639 46 13.275 100.932 6.050
2015 Diciembre 784.283 45 17.429 100.148 7.831

Otras provincias del Sur(3)

2014 Diciembre 1.589.998 124 12.823 145.920 10.896
2015 Diciembre 2.016.177 122 16.526 150.171 13.426

(1)Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero.
(2)Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis.
(3)Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.
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El personal ocupado total en el mes de diciembre de 2015 ascendió a 99.229 personas (cuadro 8).
Los salarios brutos promedio en el mes de diciembre de 2015 fueron $41.589 para Gerentes, supervisores y otro
personal jerárquico y $21.540 para Cajeros, administrativos, repositores y otros (cuadro 10).

Total 23.971 26,3
Gerentes, supervisores y otro personal jerárquico 41.589 15,9
Cajeros, administrativos, repositores y otros 21.540 28,8

Cuadro 10. Sueldos y salarios brutos promedio por categoría. Todas las cadenas

Monto en pesos

Cuadro 9. Sueldos y salarios brutos y contribuciones patronales por categoría.
       Todas las cadenas

Total
Sueldos y salarios brutos 2.378.579 20,8
Contribuciones patronales 594.637 20,7
Gerentes, supervisores y otro personal
jerárquico

Sueldos y salarios brutos 500.228 14,2
Contribuciones patronales 125.054 14,2

Cajeros, administrativos, repositores y otros
Sueldos y salarios brutos 1.878.351 22,7
Contribuciones patronales 469.583 22,6

Cuadro 8. Personal ocupado asalariado por categoría.Todas las cadenas

Total 99.229 –4,3
Gerentes, supervisores y otro personal jerárquico 12.028 –1,5
Cajeros, administrativos, repositores y otros 87.201 -4,7

Cantidad de personal
ocupado

Diciembre

Variación
porcentual
respecto al
mismo mes

del año
anterior

2015

Monto en miles de
pesos

Diciembre

Variación
porcentual
respecto al
mismo mes

del año
anterior

2015

Diciembre

2015

Variación
porcentual
respecto al
mismo mes

del año
anterior


